

# Osamaksu on suoritettu

Osamaksu nykyisten sukupolvien kunnia-velasta veteraanisukupolvelle on nyt Vakka-Suomessa maksettu. Neljän vuoden työn tuloksena on yli neljän tuhannen vakkasuomalaisen veteraanin ja lotat tiedot talletettu nyt kirjojen kansien väliin. Siellä ne ovat sekä nykyisten että tulevien vakkasuomalaisten luettavissa ja katsottavissa.

Veteraanimatrikkeleita on saatu aikaan kaikkiaan viisi. Ensimmäisenä valmistui vuosi siten Lokalahden matrikkeli, sitten Pyhämaan ja Pyhärannan yhteinen kirja, viime keväänä Uudenkaupungin ja maalaiskunnan matrikkeli ja tämän syksyn aikana Taivassalon ja viimeksi Vehmaan matrikkeli. Kirjoissa on sivuja kaikkiaan noin 2300 ja mahtava määrä kuvia.

Tietojen keruu ja käsittely tehtiin pääosin talkootyönä. Hankkeessa oli mukana noin sata vapaaehtoista vakkasuomalaista ja talkootunteja kirjattiin kaikkiaan 10 000. Kirjaamattomia työtunteja oli sen lisäksi suuri määrä. Kaikkien hankkeessa mukana olleiden nimiä on luonnollisesti mahdoton luuetella, mutta kolme nimeä on syytä mainita. Ne ovat matrikkeliyhdistyksen puheenjohtaja Erkki Teerimaa sekä valtavan materiaalin muokkaamisesta ja käsittelystä vastanneet Matti ja Tuula Jalava.



Kalannissa, Kustavissa ja Laitilassa veteraanimatrikkelit on tehty jo aiemmin. Kun nyt on hoidettu muut Vakka-Suomen kunnat, on koko pienoismaakunnan veteraanien ja lottien tiedot saatu talteen. Se on monessa mielessä tärkeä saavutus, mutta ennen kaikkea se on siis kunnianosoitus veteraanisukupolvea kohtaan. Valitettavasti suuri osa tuosta sukupolvesta ei ole enää tapahtunutta todistamassa.

Nyt tehdyt viisi kirjaa eivät ole kuitenkaan pelkästään veteraanimatrikkeleita. Niihin on talletettu myös mahtava määrä tietoa sotavuosilta sekä rintamalla että kotirintamalla. Kirjat ovatkin mitä suurimmassa määrin myös tärkeä osa vakkasuomalaista paikallishistoriaa. Mukana on varsin paljon myös sellaista tietoa, jota ei ole ennen eriyistä julkaistu missään. Niiden arvo on siten jo siinä mielessä suuri.

Matrikkelitietojen keruun yhteydessä kertyi suuri määrä sodanaikaisia valokuvia, jotka eivät mahduneet mukaan kirjoihin. Myös ne kertovat tärkeällä tavalla noista suomalaisille ja vakkasuomalaisille vaikeista, mutta tärkeistä vuosista. Siksi on tärkeää saada myös nuo kuvat kirjan kansien väliin. Kiinnostus valokuvakirjaa kohtaan olisi varmasti yhtä suurta kuin se on ollut veteraanimatrikkeliin kohdalla.

Se olisi samalla kunnia-velan seuraava osamaksu.

**Matti Jussila**  
Päätoimittaja